

Nr 671

Av herr Fällidin m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 54, angående plan för den officiella kartläggningen samt anslag för budgetåret 1961/62 till rikets allmänna kartverk, m. m.

(Lika lydande med motion nr 572 i Första kammaren)

I proposition nr 54 framlägges förslag angående plan för den officiella kartläggningen, som gäller det fortsatta arbetet med framställningen av de ekonomiska och topografiska kartorna. Propositionen bygger på en plan för tiden fram till 1980, som utarbetats av rikets allmänna kartverk efter samråd med närmast berörda myndigheter och institutioner. Departementschefen har emellertid inte ansett sig böra ta ställning till planen annat än i fråga om tiden fram till 1970.

Av det remiss- och samrådsförfarande som föregått propositionen framgår att allvarligare principiella erinringar icke gjorts mot den framlagda planen annat än i fråga om tiden för planens förverkligande. Flertalet remissinstanser har framhållit vikten av att arbetet med de ekonomiska kartorna slutföres inom kortare tidrymd. Som skäl härför har anförts det pågående rationaliserings- och arronderingsarbetet inom jordbruket och skogsbruket, den fortgående industrialiseringen med uttunning av landsbygden, exploateringen av vattenkraft och malmtillgångar, kommunikationernas utbyggnad m. m. För genomförandet av dessa genomgripande och kostnadskrävande uppgifter är tillgången till ett gott kartmaterial av väsentlig betydelse. Den framlagda planen för den fortsatta kartläggningen kan ur vissa synpunkter te sig kostnadskrävande, men sett i relation till de besparingar och bättre förutsättningar, som därigenom kan åvägabringas på andra områden, måste den anses vara en lönande investering. Enligt vår mening kan det ifrågasättas om det är samhällsekonomiskt riktigt att sätta den slutliga tidpunkten för fullgörandet av de i planen ingående projekten så långt fram i tiden som 1980.

Departementschefen har i viss utsträckning beaktat de nämnda kritiska synpunkterna från remissinstanserna. I propositionen föreslås sålunda ett anslag om 400 000 kronor för möjliggörande av en tillfredsställande takt i kartläggningsarbetet. Härav skall emellertid 200 000 kronor användas till projekt som icke upptagits. Det återstående beloppet, 200 000 kronor, bör ses i förhållande till den av kartverket angivna summan, 2,4 milj. kronor per år, som enligt verket skulle erfordras om planen skall vara genomförd 1975

i stället för 1980. Sistnämnda summan är visserligen resultatet av en överslagsberäkning, men man torde ändå kunna utgå från att ett med 200 000 kronor årligen förhöjt belopp inte skulle nämnvärt påverka tidsprogrammet.

Kostnaderna för planens genomförande är i och för sig givna. Någon kostnadsökning torde icke uppstå av ett snabbare genomförande. Snarare torde man få räkna med åtminstone vissa nominella kostnadsstegringar om planen genomföres under längre tidrymd. De ekonomiska kartornas betydelse på vitala områden och ur samhällsekonomisk synpunkt bör därför föranleda ett snabbare genomförande än som förutsatts i kartverkets förslag. Detta torde i sin tur förutsätta att man nu icke binder sig för en viss takt fram till år 1970. I och för sig vore det önskvärt att man omedelbart kunde uppnå den årliga kapacitet, som fordras, om man med jämn arbetsfördelning mellan olika år slutför planen 1975. Det torde dock vara svårt att omedelbart få till stånd en sådan ökning av kapaciteten, bl. a. emedan tillgången på erforderlig personal är begränsad. För budgetåret 1961/62 bör därför ett belopp om 800 000 kronor ställas till förfogande utöver vad som föreslagits i propositionen. Därjämte bör förslag för successiv ökning av kapaciteten utarbetas, som möjliggör att den nu aktuella planen slutligt kan genomföras tidigare än år 1980, om möjligt 1975. Härvid bör uppmärksammas att en icke oväsentlig ökning av kapaciteten genomfördes genom beslut av 1960 års riksdag och att den nu föreslagna ändringen av kartverkets organisation medför en förbättring av verkets resurser för kartproduktionen. Därtill torde varje ökning av anslagen till kartverkets ifrågavarande verksamhet medföra en inte oväsentlig ökning av de från kartväsendet härrörande inkomsterna. En höjning av ifrågavarande anslag med den av kartverket överslagsvis beräknade summan 2,4 milj. kronor torde sålunda icke erfordras för att planen skall vara genomförd 1975.

Med hänvisning till ovan anförda hemställes,

att riksdagen vid sin behandling av proposition nr 54 måtte

I. å riksstaten för budgetåret 1961/62 under nionde huvudtiteln anvisa till *Rikets allmänna kartverk: Kartarbeten m. m.* ett reservationsanslag av 3 046 000 kronor, samt

II. i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om prövning och förslag med syfte att genomföra i propositionen nämnda plan för arbetet med ekonomiska kartor före utgången av år 1975.

Stockholm den 14 mars 1961

Thorbjörn Fälldin

Harald Larsson

Erik Larsson

i Hedenäset

i Norderön